

מפלגת אני ואתה היא מפלגת דרך אמצע חדשה - סוציאל-דמוקרטית, ליברל-דמוקרטית וציונית.

בקע

עליית הימין הקיצוני לשלטון
והעדר קיומה של אלטרנטיבה ראויה של הפרט והעם
מחייבים תיקון מהיסודות.

" בעיית הבעיות בישראל היא ההון שלטון. שלטון ההון מדרדר את המעמדות הנמוכים והבינוניים באורח קיצוני ומוביל את ישראל לפי התהום. ההון-שלטון מבקש לשלוט על העם באמצעות סיפורים ואשליות לאומניים. אך בכך לא די. לשליטה באמצעות ההקצנה הלאומנית ועושיק העם המוחלש, מצטרפים ביטול מעשי של זכות העם להיבחר באמצעות המפלגות שהפכו הלכה למעשה לכלי משחק בידי ההון שלטון. שליטה זאת מתבצעת גם באמצעות פגיעה בזכות העם לבחור, הפרד ומשול אתני ואחר, צביעות עממית-חברתית, חקיקה אנטי דמוקרטית מתמשכת, פגיעה בבתי המשפט וביטול התקשורת כשומר הסף של הדמוקרטיה הישראלית. מפלגת אני ואתה אומרת לכל אלה - עד כאן. " (ציטוט מאמנת היסוד, עמ' 7)

ממעמד לעם

משלטון ההון והלאומנות לשלטון הפרט והעם.
חירות ושוויון חברתי-כלכלי במעמד שווה.

" מפלגת אני ואתה קובעת כי הציבור הוא הריבון בישראל החופשית והדמוקרטית ולא בעלי ההון וחבריהם בשלטון... קובעת כי החירות והשוויון החברתי-כלכלי הינם ערכי היסוד בחברה במעמד שווה... קובעת כי המדינה היא האמצעי של הציבור. אשר על כן תפעל המפלגה להשבת אחריות המדינה לרווחתם ולביטחונם החברתי-כלכלי של כלל האזרחים באמצעות תהליך מאזן ומתקן ליישום שני ערכי היסוד גם יחד. " (ציטוט מאמנת היסוד, עמ' 10-11)

מבנה חדש

מערך חדש ברשויות הציבור
הפרדת רשויות מודרנית בתוכן ומול בעלי ההון.
יוזמה עממית, מקורית ומתמדת לשלום וביטחון גם יחד.
מפלגה של, על ידי, ולמען העם -
המעמדות הנמוכים והבינוניים גם יחד.

" מפלגת אני ואתה תפעל להקמת מערך חדש של כוח מתחום השוויון החברתי-כלכלי ברשויות הציבור, לאיזון, בלימה וריסון מול היסודות התועלתניים הקיימים בהן... תפעל להפרדה בין בעלי ההון לבין רשויות הציבור ולתיקון מאזן הכוח שלהם מול כוחו של הציבור. בכלל זה תפעל אני ואתה להפרדה מהותית בין אנשי השירות הציבורי לבין בעלי ההון גם לאחר סיום תפקידם.
ההון-שלטון, הלאומנות והעדר אלטרנטיבה ראוייה להם הם תוצאה של חסימת זכותם של המעמדות הנמוכים ובינוניים בישראל להיבחר ולהשפיע באמת על גורלם ושל ההתרחקות מערכי היסוד של ישראל... יש כל כך הרבה אנשים מוכשרים בישראל, אבל הסלבים, בעלי ההון והמקורבים להם השולטים בגורלנו ולא אני ואתה וזאת בשל מבנה המפלגות והחסימים לשינוי אמיתי בתקשורת הישראלית...
ההנהגה הנהנתנית, הצבועה והמושחתת מוסרית והאופוזיציה החלשה, התמוהה והבינונית הניבטות לנגד עיננו מכל עבר, גרמו וגורמים לייאוש ולאובדן אמון של הציבור בשליחיו וביכולתו לשלוט על גורלו... " (ציטוט מאמנת היסוד, עמ' 11, 20-21)

" מפלגת אני ואתה קובעת כי על ישראל לפעול במישור המדיני- בטחוני באורח יוזם, רציונלי, מפוקח, ונחוש לשלום ובטחון גם יחד... הפעולה המדינית-בטחונית חייבת לשלב בין האינטרסים וערכי היסוד של החברה הישראלית לעבר הבאתה לחוף מבטחים חיצוני ופנימי... מפלגת אני ואתה תבחן את ההצלחות ואת הטעויות של ממשלות ישראל בעבר ובהווה בתחום המדיני-בטחוני ותסיק מהן מסקנות פרגמטיות ביחס למציאות המשתנה ובהתאם לערכי היסוד של ישראל. " (ציטוט מאמנת היסוד, עמ' 14)